
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.18 del Reg. Data 18-02-020 

 

 

Oggetto: DL  30 APRILE 2019, N. 34 "DECRETO CRESCITA", ART. 

30:  SOSTITUZIONE INFISSI SCUOLA MEDIA U. BETTI IN 

VIA  ROMA.  LIQUIDAZIONE  FATTURA  DI ACCONTO ALLA 

DITTA INFISSI DESIGN SRL 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   diciotto del mese di febbraio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

 

 

PREMESSO che, ai sensi del decreto legge del 30 aprile 2019, n. 34, così come modificato dalla 

legge di conversione 28 giugno 2019, n. 58, recante: «Misure urgenti di crescita economica e per 

la risoluzione di specifiche situazioni di crisi.», che all’art. 30 “Contributi ai comuni per 

interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”, comma 1, prevede 

l’assegnazione di contributi in favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a 

investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile, il 

Comune di San Ginesio è beneficiario di un contributo pari a € 50.000,00 valido per i Comuni 

aventi popolazione inferiore a 5.000 abitanti, ai sensi del comma 2 del succitato articolo; 

 

VISTO il Decreto della Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello 

sviluppo economico del 14 maggio 2019 che, in attuazione di quanto disposto dal comma 1 del 

citato art. 30, assegna i contributi in favore dei Comuni, secondo i criteri di cui al comma 2 del 

medesimo articolo; 

 

 

VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 27/08/2019 avente per oggetto “FSC 

2014-2020 – DL 30 APRILE 2019, N. 34 “DECRETO CRESCITA”, ART. 30 – CONTRIBUTI 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 18 del 18-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

AI COMUNI PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 

TERRITORIALE SOSTENIBILE. ATTO DI INDIRIZZO.” con la quale: 

- il contributo di € 50.000,00 è stato destinato ad interventi di sostituzione degli 

infissi esterni esistenti della scuola media U. Betti sita in via Roma con serramenti 

a minor dispersione termica, in quanto rientrante tra le tipologie di interventi 

ammissibili a finanziamento; 

- è stato dato mandato al Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici e Sisma 

di procedere con l’affidamento dell’incarico per la progettazione dell’intervento, la 

sua successiva approvazione e l’affidamento dei lavori; 

 

 Determinazione Area Tecnica – LL.PP. e Sisma n. 79 del 16/10/2019 recante “DL 30 

APRILE 2019, N. 34 “DECRETO CRESCITA”, ART. 30: SOSTITUZIONE INFISSI SCUOLA 

MEDIA U. BETTI. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO” con la quale 

è stato approvato, tra gli altri, il seguente Quadro Tecnico Economico: 

 

Lavori 39.921,86 €   

di cui oneri sicurezza 1.996,09 €    

Importo lavori 39.921,86 €   

Iva al 22% su lavori 8.782,81 €     

Spese tecniche Relazione Termica/Acustica 400,00 €         

Cassa su spese tecniche 5% 20,00 €           

Iva su spese tecniche + cassa 92,40 €           

Imprevisti e spese su fattura 782,93 €         

Totale somme a disposizione 10.078,14 €   

TOTALE 50.000,00 €   

QUADRO TECNICO ECONOMICO

 
 

 

 Determinazione Area Tecnica – LL.PP. e Sisma n. 87 del 29/10/2019 recante “DL 30 

APRILE 2019, N. 34 “DECRETO CRESCITA”, ART. 30: SOSTITUZIONE INFISSI SCUOLA 

MEDIA U. BETTI. AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA INFISSI DESIGN SRL PER 

FORNITURA E POSA DEGLI INFISSI” con la quale è stata affidata l’esecuzione dei lavori 

di che trattasi alla ditta INFISSI DESIGN s.r.l. di Treia (MC) – p. iva 01561100437, che 

offre l’esecuzione delle opere di che trattasi a fronte di un corrispettivo pari a € 37.937,12 

oltre iva al 22%; 

 

DATO ATTO che in data 27/01/2020 la ditta ha presentato un preventivo aggiornato rispetto a 

quello oggetto di affidamento, in relazione all’inserimento di componenti con migliori 

prestazioni termo-acustiche a fronte di un leggero aumento di spesa, e che dunque l’importo 

aggiornato della fornitura e posa degli infissi ammonta a € 38.600,00 oltre iva di legge; 

 

DATO ATTO che in data 12/02/2020 è stata conclusa la procedura di Ordine Diretto d’Acquisto 

sul MEPA – n. identificativo ordine 5364834 – con conseguente perfezionamento del contratto di 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 18 del 18-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

appalto per la fornitura e posa degli infissi da sostituire presso la scuola media U. Betti in via 

Roma; 

 

DATO ATTO, inoltre, che il preventivo accettato prevede la liquidazione di un acconto all’ordine 

pari al 30% dell’importo totale della fornitura; 

 

ACCERTATO che l’Impresa INFISSI DESIGN s.r.l. ha presentato regolare fattura assunta al ns. 

prot. n. 1862: 

 n. 2/PA del 14/02/2020, per un importo complessivo pari a € 12.738,00 (di cui € 

11.580,00 per lavori ed € 1.158,00 per IVA al 10%); 

 

DATO ATTO che per la liquidazione della spesa complessiva di € 12.738,00 si attingerà dalla 

somma presente al capitolo 2634-41 “DECRETO CRESCITA - LAVORI SCUOLA MEDIA U. 

BETTI” del Bilancio corrente; 

 

ACCERTATA la regolarità della posizione contributiva dell’Impresa INFISSI DESIGN s.r.l., 

prot. INAIL_19328759 con scadenza in data 26/03/2020; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio Marcelli; 

 

DATO ATTO: 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 

267/2000 e ss. mm. ii.; 

- Che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267); 

 

DATO ATTO inoltre che per il presente investimento il C.U.P. assegnato è G42G19000370001; 

 

DATO ATTO che il CIG assegnato al presente affidamento è Z852A5A0ED; 

 

DATO ATTO che il Responsabile unico del Procedimento è il geom. Sergio Marcelli in qualità di 

Responsabile ad interim dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma; 

 

VISTO: 

- Art. 30 del Decreto Legge n. 34 del 30 aprile 2019; 

- Il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

- Il T.U. Enti Locali, D. Lgs. 267/2000; 

- La legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- Il D. Lgs. n. 165/2001; 

- Lo Statuto Comunale; 

 

 

DETERMINA 

 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 18 del 18-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

1) Di CONSIDERARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) Di LIQUIDARE la fattura n. 2/PA del 14/02/2020 presentata dalla ditta INFISSI 

DESIGN s.r.l, per un importo complessivo pari a € 12.738,00 (di cui € 11.580,00 per 

lavori ed € 1.158,00 per IVA al 10%); 

 

3) Di DARE ATTO che per la liquidazione della spesa complessiva di € 12.738,00 si 

attingerà dalla somma presente al capitolo 2634-41 “DECRETO CRESCITA - LAVORI 

SCUOLA MEDIA U. BETTI” del Bilancio corrente; 

 

4) Di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’emanazione 

del relativo mandato di pagamento su c/c comunicato dalla ditta; 

 

5) Di TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 

per il controllo contabile, l’accertamento della copertura finanziaria e l’apposizione del 

visto di regolarità contabile; 

 

6) Di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, pertanto sarà pubblicata sull’Albo 

Pretorio online sul sito istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 18 del 18-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 26-02-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 04-03-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 04-03-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 

 


